

Nr 113.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående inköp för telegrafverkets räkning av viss tomt i Strömsunds municipalsamhälle m. m.; given Stockholms slott den 13 februari 1920.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att *dels*, med ändring av sina i ämnet åren 1918 och 1919 fattade beslut, medgiva,

att för telegrafverkets räkning må inköpas en i hörnet av Stortorget och Zakrisvägen i Strömsunds municipalsamhälle belägen tomt med en areal av omkring 900 kvadratmeter för en köpeskilling av högst 6,000 kronor;

att å berörda tomt må uppföras en telegrafstationsbyggnad för en beräknad kostnad av 122,000 kronor; samt

att för gäldande av en del av köpeskillingen för samma tomt må användas det av riksdagen för inköp av vissa angivna tomter i Strömsunds municipalsamhälle för år 1919 anvisade reservationsanslaget av 1,500 kronor;

dels för gäldande av återstoden av berörda köpeskilling på tilläggsstat för år 1920 under utgifter för kapitalökning anvisa ett reservationsanslag av 4,500 kronor, att utgå av lånemedel;

dels ock, vid bifall härtill, besluta, att de i förslaget till nämnda tilläggsstat bland inkomsterna under rubriken »I. Fast upplåning» upptagna lånemedel skola höjas med 4,500 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

F. Holmquist.

*Utdrag av protokollet över civilärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 13
februari 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
UNDÉN,
THORSSON,
HOLMQUIST,
OLSSON.

Departementschefen, statsrådet Holmquist anförde:

Med bifall till Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning beslöt 1918 års lagtima riksdag dels att för inköp för telegrafverkets räkning av tomterna Boda nr 2 och 5 i Strömsunds municipalsamhälle, utvidgade till en areal av omkring 815 kvadratmeter, för år 1919 anvisa ett reservationsanslag av 1,500 kronor, dels ock att å nämnda tomter finge uppföras en telegrafstationsbyggnad för en beräknad kostnad av 98,500 kronor.

I skrivelse den 24 september 1918 anförde telegrafstyrelsen, att det oaktat alla ansträngningar icke varit möjligt att begränsa kostnaden för berörda stationsbyggnad till det av riksdagen anslagna beloppet, 98,500 kronor, utan att enligt i september 1918 verkställd beräkning byggna-

den komme att draga en kostnad av 122,000 kronor. Styrelsen hemställde därför om anvisande av nämnda belopp för år 1920.

Vid föredragning den 9 januari 1919 av detta ärende fann dåvarande departementschefen sig emellertid, med hänsyn till nödvändigheten att begränsa utgifterna för kapitalökning, nödsakad föreslå en uppdelning av det erforderliga anslagsbeloppet, 122,000 kronor, på två år, varav för år 1920 syntes böra anvisas 40,000 kronor.

Med bifall till Kungl. Maj:ts i anslutning härtill gjorda framställning medgav 1919 års lagtima riksdag, med ändring av sitt år 1918 fattade beslut, att en telegrafstationsbyggnad finge uppföras i Strömsunds municipalsamhälle för en beräknad kostnad av 122,000 kronor, varjämte riksdagen för påbörjande av berörda byggnadsarbete för år 1920 beviljade ett reservationsanslag av 40,000 kronor.

Slutligen har Kungl. Maj:t i innevarande års statsverksproposition i enlighet med telegrafstyrelsens därom gjorda framställning föreslagit riksdagen att för fortsättande och avslutande av ifrågavarande byggnadsarbete för år 1921 anvisa återstående beloppet, 82,000 kronor.

I skrivelse den 10 februari 1920 har nu telegrafstyrelsen gjort framställning om förvärvande för telegrafverkets räkning i stället för förenämnda tomter i Strömsund av en annan tomt därstädes. Styrelsen anför härom följande:

Framställning av telegrafstyrelsen.

»Den för telegrafverkets behov förvärvade fastigheten utgöres dels av lägenheterna Boda nr 2 och 5 om tillhoppa 6 ar 96 kvadratmeter, för vilka köpeskillingen bestämts till 1,500 kronor, och dels av två mindre, intill dessa lägenheter gränsande områden, vilka med full äganderätt överlämnats till telegrafstyrelsen genom gåvobrev den 29 september 1917, vilka av telegrafstyrelsen antagits och godkänts den 5 oktober 1917.

Köpeskillingen för lägenheterna Boda nr 2 och 5, 1,500 kronor, skulle kontraktenslignat erlagts på tillträdesdagen den 1 juli 1918. Säljaren av dessa lägenheter har emellertid, då köpeskillingen å föreskriven dag erbjöds honom, vägrat mottaga densamma och nekat fullgöra köpeavtalet. Telegrafstyrelsen fann sig då böra anhängiggöra rättegång mot honom med yrkande om skyldighet för honom att fullgöra köpet. Målet härom är ännu icke avgjort av vederbörande häradsrätt.

I de skrivelser av den 1 september 1917 och den 24 september 1918, vari telegrafstyrelsen gjort framställningar i fråga om inköp av tomt i Strömsund och uppförande därå av en telegrafstationsbyggnad, har telegrafstyrelsen framhållit det trängande behovet av nya telegraflokaler därstädes och nödvändigheten av byggnadsarbetets påbörjande utan uppskov.

Då ett anslag å 40,000 kronor för år 1920 beviljats för arbetets påbörjande, skulle detta även kunnat omedelbart igångsättas, därest icke nyssnämnda rättegång mellankommit. Då möjlighet ju förefinnes, att denna kan avsevärt draga ut på tiden, skulle telegrafstyrelsen eventuellt bliva nödsakad uppskjuta bygg-

nadsarbetet under obestämbartid. Denna eventualitet kan telegrafstyrelsen undgå genom att nu inköpa en i hörnet av Stortorget och Zakrisvägen belägen tomt, innefattande en areal av omkring 900 kvadratmeter. Denna tomt, som icke stod att erhålla vid tiden för telegrafstyrelsens förvärvande av fastighet i Strömsund, har numera övergått i Strömsunds municipalsamhälles ägo och har av samhället erbjudits telegrafstyrelsen till ett pris av 6,000 kronor. Läget av denna tomt är avsevärt förmånligare än nuvarande tomtens, och mot priset har telegrafstyrelsen intet att erinra. Köpeskillingen torde böra erläggas dels med det till inköp av tomt redan anslagna beloppet 1,500 kronor, och dels med 4,500 kronor, som torde böra anvisas för år 1920. Vid tomtrågens ordnande genom inköp av annan fastighet skulle telegrafstyrelsen godvilligt avstå från inköp av de lägenheter, varom rättegång för närvarande pågår. Samtidigt skulle de genom ovannämnda gåvobrev träffade avtalen återgå. Av gåvogivarna har telegrafstyrelsen fördenskull utverkat skriftliga förbindelser att låta gåvoavtalen återgå, så snart telegrafstyrelsen erhållit Kungl. Maj:ts bemyndigande att i stället för den nu förvärvade fastigheten inköpa annan fastighet i Strömsund, avsedd för ny telegrafstationsbyggnad därstädes, samt visat, att avtalet om inköp av lägenheterna Boda nr 2 och 5 återgått.»

På grund av vad sålunda anförts har telegrafstyrelsen hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

ej mindre medgiva

dels att det av telegrafstyrelsen avslutade avtalet om inköp för 1,500 kronor av tomterna Boda nr 2 och 5 i Strömsunds municipalsamhälle må återgå,

dels att, efter det sådan återgång skett, för telegrafverkets räkning må inköpas en vid hörnet av Stortorget och Zakrisvägen i Strömsunds municipalsamhälle belägen tomt, omfattande en areal av omkring 900 kvadratmeter, för en köpeskillning av högst 6,000 kronor, och att å denna tomt må uppföras en telegrafstationsbyggnad för en beräknad kostnad av 122,000 kronor,

dels ock att, till bestridande av köpeskillingen för sistnämnda tomt till ett belopp av 1,500 kronor, må användas det för inköp av tomterna Boda nr 2 och 5 anvisade anslaget å sistnämnda belopp,

än även, till bestridande av återstoden av köpeskillingen för nu till inköp föreslagna tomten, på tilläggsstat för år 1920 anvisa ett reservationsanslag av 4,500 kronor.

Departements-
chefen.

På grund av svårigheter från vederbörande säljares sida har telegrafstyrelsen icke kunnat fullfölja det av riksdagen beslutade köpet av tomterna Boda nr 2 och 5 i Strömsunds municipalsamhälle utan nödgats anhängiggöra rättegång om köpeavtalets fullgörande. Till följd härav har ej heller å nämnda tomter kunnat igångsättas arbetet med uppförande av den telegrafstationsbyggnad, till vars påbörjande 1919

års lagtima riksdag, såsom förut nämnts, anvisat medel. Då behovet av nya lokaler för telegrafverket i Strömsund är synnerligen trängande — ett förhållande som vid frågans behandling år 1919 jämväl vitsordades av riksdagen — och då berörda rättegång kan medföra ett avsevärt uppskov med byggnadsarbetet, har telegrafstyrelsen ansett sig böra begagna yppad möjlighet att förvärva en annan tomt i municipalsamhället och därå uppföra stationsbyggnaden. Då denna tomt i avseende å belägenheten är att föredraga framför den tidigare till inköp beslutade fastigheten samt villkoren för det nu ifrågasatta köpet jämväl i övrigt synas förmånliga, har jag funnit mig böra tillstyrka, att det av riksdagen beslutade fastighetsköpet må återgå och den av styrelsen föreslagna tomten i stället inköpas. Då av riksdagen förut för inköp av tomterna Boda nr 2 och 5 anvisade medel, 1,500 kronor, ej förslå till gäldande av köpeskillingen för nu ifrågavarande tomt, erfordras ett ytterligare anslag av 4,500 kronor, vilket belopp med hänsyn till ärendets brådskande beskaffenhet lärer böra anvisas å tilläggsstat för år 1920. Vid bifall härtill torde de i nämnda tilläggsstat bland inkomsterna under rubriken »I. Fast upplåning» upptagna lånemedel böra höjas med 4,500 kronor. Då stationsbyggnaden å den nya tomten skulle bli likadan som den byggnad, vilken varit avsedd att förläggas å tomterna Boda nr 2 och 5, erfordras däremot ej för själva byggnadsarbetena något anslag utöver de av 1919 års lagtima riksdag beviljade och i årets statsverksproposition äskade medel för uppförande av en telegrafstationsbyggnad i samhället.

Under åberopande av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

dels, med ändring av sina i ämnet åren 1918 och 1919 fattade beslut, medgiva,

att för telegrafverkets räkning må inköpas en i hörnet av Stortorget och Zakrisvägen i Strömsunds municipalsamhälle belägen tomt med en areal av omkring 900 kvadratmeter för en köpeskillning av högst 6,000 kronor;

att å berörda tomt må uppföras en telegrafstationsbyggnad för en beräknad kostnad av 122,000 kronor; samt

att för gäldande av en del av köpeskillingen för samma tomt må användas det av riksdagen för inköp

av vissa angivna tomter i Strömsunds municipalsamhälle för år 1919 anvisade reservationsanslaget av 1,500 kronor;

dels för gäldande av återstoden av berörda köpeskilling på tilläggsstat för år 1920 under utgifter för kapitalökning anvisa ett reservationsanslag av 4,500 kronor, att utgå av lånemedel;

dels ock, vid bifall härtill, besluta, att de i förslaget till nämnda tilläggsstat bland inkomsterna under rubriken »I. Fast upplåning» upptagna lånemedel skola höjas med 4,500 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, avlåtas till riksdagen

Ur protokollet:

Gunnar Corin.